gregibus.*
884. *Vatis pro vates.*
888. *Forte, fraterno lumine.*
890. *Melius. Devolvens, ex sacro textu.*
- A 893 *Ergo ubi jam mercem septenis traxerat annis,*
Desponsam thalami depositi sœdere jungi,
Nec mora, mentito donatur munere Lia,
Luminibus gravidis, primo sed prosata partu.
- 900 *Sed fraudis commenta dolens concepta Jacobus,*
Verba canit saceris, frustratus virgine pacta.
Rurus in alterius pretium mercede seorsa
Perpetitur longæ Jacobus munia vitæ,
Percipiens meritam pulsa jam fraude Rachelem.
- 905 *Sed Deus ætherie regnator maximus aulæ,*
Pignore multiplici dempsit dispendia formæ.
Rubenum nam Lia creat, tum deinde Simonem,
Tertius egregio Levitis pectore natus.
Possidet hic Domini sacrata altaria nostri.
- B 910 *Nunc sequitur Juda, tribui mox inditus auctor.*
CAP. XXX. Ast alios partus, utero quos Balla
[creavit,
Scire licet, claros nunc jus est dicere natos.
Post hos Issacharus paritur jam germine quinto.
Sexta subit proles, nomen Zabulonis adepta,
- 915 *Nascitur et virgo germanis congrua Dina.*
Tandem sera Deus largitur dona Rachæla.
Æthereas tenerum Josephum gignit ad auras.
Ergo ubi jam proles utraque ex conjugè parta est,
Discessum a saceris, et quæ quæsiverat, orat :
- 920 *Qui cum pro meritis mercedem solvere vellent,*
Deponunt animos, genero poscente, rogati :
Qui nihil externum cupiens, ditescere sese
Muneribus Domini solis testatus, abivit,
Conjuge percepta tantum contentus utraque.
- 925 *Enitens, ut longa sibi momenta pararet,*
Decernit virgas rupto de corpore matrum.
Mystea prima fuit, storaci mox altera dempta est.
Tertia rulsa nuci, quo sensim lana colores
Dividiros raperet virgarum perlita succo.
- 930 *Nam per stagna pecus properans mersare balantum,*
Signavit vario linctum discrimine succi.
Invidiam propter variam, quia dixerat ejus
Esse sacer mercem, multis quam tempserat annis.
Hic cum divitiis alitos præstaret inemptis,
- 935 *Invidiam lævo morit livore dolentum.*
CAP. XXXI. Dumque sacer dirus lanarum vellera
[tondit,
Libertas permitta viro, qua commoda ferret
Omnia, et incoclos tosta fornace penates,
Quos Syrus in patriis credebat numina Carris.
- 940 *Hæc tamen involucris cohibebat cauta Rachela,*
Ne pater inventa puniret crimina noxae.
Digressus victo concendit flumine collem,
Quem Galatum indigenæ patrio sermone loquuntur.
Tertia jamque die saceri pervenit ad aures
- 945 *Discessus generi pariter, pariterque natarum.*
910. *Pro Nunc legi potest Hunc : sed non male est*
Nunc.
911. *Forte, alias.*
927. *Forte, Myrtlea prima fuit. Vulgata ait : Vir-*
gas populeas virides, et amygdalinas, et ex planis.
932. *Locus obscurus, vel corruptus.*

Ilicet auxilium fraternal ex agmine poscit,
Quæsumque diu sexto jam lumine Nangus,
Ne noceat, sancto Domini terrore vetatur,
Mitificusque sua is, quæ credit numina, poscit,
950 Et cunctis quæsita locis non cognita mœret.
Postquam depositis rediit pax certa querelis,
Congeries struitur saxis crescentibus alta,
Ut locus exstructo maneat munimine testis,
Ac positus limes limen discerneret agris.
955 CAP. XXXII. Ecce viae medio vates vidit ardua
[castra,
Quæ Deus astrigero ductat moderamine rector,
Indidit et nomen testatus : Hæc Deus implet.
Interea electos juvenes præcurrere jussit,
Muneribusque graves, germanum quæ jubet ut is
960 Ut redditum placidus tribuat; pacemque petenti
Annuit ille libens; sociis, atque agmine multo
Stipatus, fratrem contra nil turbidus exit,
Cumque quater centum terretur turba virorum,
Plus species, quam tela nocent famulantibus armis.
965 Discretis igitur gregibus, hæc prima locavit,
Quæ donata sibi dignetur sumere frater,
Atque simul flexa Dominum cervice poposcit :
O Deus, immensi spes, et substantia regni,
Qui Deus es semper genitoris solus, avique,
970 Cujus ab exsilio faciunt me jussa reverti,
Grandia ditato largitus commoda servo,
Jussisti lenta fluvium transmittere virga,
Jordanemque tuum illico transmittere gressu.
Et nunc dividuis cernis me degere castris,
975 Ut varios casus gemino munimine casus.
Eripe me his, invicte, malis, et spicula fratris
Infracto placidus quam primum decute ferro,
Ne rapidus duro seriat mea pectora telo.
Ergo ubi composuit socios, somnosque petivit,
980 Luctantem superare Deum sub nocte laborat.
Femine nam presso, stupuit pars corporis illa.
Cumque diu vellet membroruni solvere nexus,
Is, qui pulsarat valido certamine vatem,
Præstata dimissum Dominus post dona remisit.
985 Nomine mulato, Jacobus desinit esse,
Ac Dominum Cernens cunctorum dicitur ore;
Ausus quinetiam Domini condiscere nomen,

947. In Vulgata Laban. persecutus est diebus septem. MART.

949. Quare suratus es deos meos? inquit Scriptura: ubi observat S. Augustinus quæst. 94 in Genes., quod a principio libri Genesios nunc primum invenimus deos gentium. MART.

955. Castra hæc, inquit S. Augustinus quæst. 101 in Genes., nulla dubitatio est, quod angelorum fuerit multitudo: ea quippe in Scripturis militia cœli nominantur. MART. Facili mutatione versus constabit, videt pro vidit.

959. Versus corruptus, ut multi alii passim, quos sine censura prætereo. Conjectura probabilis est, quæ jubet uti, vel queis jubet uti.

973. Mendum etiam hic subest.

975. Forte, Ut rarios caveam gemino.

978. Magis placere mea pignora.

986. Dominum Cernens, id est, Israel: nam Israel videns Deum interpretatur ex Origene, Basilio, Gregorio Nazianzeno, Chrysostomo et Augustino. MART.

A Non potuit, soli quod jus est nosce Tonanti.
Ipse locum Domini compellat nomine visi,
990 Contigerat cujus sublimes cernere vultus.
Atque ubi se Dominus pulsa jam nocte removit,
Egreditur longa sustentans cuspide gressus.
Hinc Judæa memor devitat mandere nervum,
Qui semur astrictum rigido munimine fulti.
995 CAP. XXXIII. Jamque videns fratrem vallatum
[cum grege turma,
Procurvus prona Dominum cervice salutat.
Congressi multo conjungunt pectora fletu.
Et jam jamque magis vario sermone requirit,
Qui veniant comitante manu, quæ turba sequatur.
1000 Ille docet, nuplæ quo sint genitore creatæ,
Diversique greges qua sint mercede parati,
Confestimque nurus curvo cum poplite susce
Admorunt teneros cognata ad basia natos.
At senior prolata pie dum munera vitat,
1005 Mitificus mulcet concordis pignora vatis,
Atque libens fratre pariter comitante recurrit,
Ut vice sermonum sensim sua gesta referant.
Sed quia lentigrado serpebant agmine fœtæ,
Subsedit vates, gregibus, famulisque regendis,
1010 Parvaque frondoso posuit mapalia tecto,
Nomine quæ fixo placuit vocitare Tabernas.
Devenit ad Sicimas, quæ sunt regione Chananna,
Mercatus pretio confinis prædia terræ,
Atque Deum structis properans altaribus orat.
1015 CAP. XXXIV. Ilicet improbus Dinam Correus
[amatam

C Polluit, et teneræ præcerpsit virginis usum,
Conjungique volens sacerdos, præpuia dempsit,
Grandia dona ferens rapta pro conjugé vati,
Oppressus tota pariter cum pube necatur.
1020 Natorum ferro doluit hæc gesta Jacobus,
Infractum fœdus socia cum gente locutus.
CAP. XXXV. Ilicet Omnipotens monuit discedere
[valeam,
Ac domum fidam Betheli in sede locare,
Festinat, paretque Deo, natosque precatur,
1025 Ut delubra Deum rigido firmata metallo
Comminuant, niveoque togas sub tegmine sumant.
Ipse deos nullos Terebinthi abscondit in antro,

988. Lege nosse.
1015. In Vulgata legitur Sichem, pro quo Juvenus scripsit Correus, quod nomen gentis esse videatur. Nam occurunt in Scripturis Choræi. MART. Augustinus quæst. in Gen. 107, 403, legit, Sichem filius Emmor Èvæi, sed in octo mss. habet Emmor Choræus. In texto græco legitur Èvæus; sed in mss. Alex., et Sar., necon in edit. Aldi, Corræns.
1017. Corrigere præputia.
1018. Post hunc versum collocandus est versus 1037, ut facile ex sacro textu intelliges.

1023. Fort. Atque domum fida.
1025. Melius, formata metallo.
1027. Vulgata versio: At ille infudit ea subter terebinthum. At versio Italica, quam citat S. Hieronymus contra Helvidium, Abscondit ea Jacob subter terebinthum. MART. Ambrosius, epist. 66, ad Romul.: Jacob abscondit inaures cum simulacris gentium: et libr. ii de Jacob c. 7: Ibi deos accepit alienos, et abscondit eos sub lentisco.

*Ingentemque videt Dominum depromero ouela
Verba sibi, vatemque fore se numinis alti*

1030 *Ditibus in terris, Dominus quas voverat Abræ.
Ipse loco nomen posuit, saxonique sacravit
Quod venerans liquido totum perfundit olivo,
Erexitque domum turris sub tecta Caderæ.
Hæc inter Rachela gravi confacta dolore,*

1035 *Funero facta parens Benjamini fudit ab ulvo.
Namque præter notos justis de matribus ortus,
Tertia luce dehinc, majus qua vulnera ferrent,
Pignora supposita vatis genitrico creavit,
Agnovitque libens socio de germine Ballæ*

1040 *Conspicuum Danem, quem Nephatalinus adurget.
Asti alios mox Zelta creat, Gradumque, Aserum-
que.*

*Oblinet hoo etiam meritis, quod defore norat,
Ut patrios vultus tanta cum prole videret;
Ut qui jam vetula fuerat genitrico creatus,*

1045 *Bis seno insignis posset gaudere nepote.
Ergo ubi jam tandem bis nonaginta per annos
Vita fuit proceris, et longum ducta per ævum,
Solvitur, et lasso de corpore candidus exit,
Visurus sanctas, quas dat prudentia, sedes,*

1050 *In quibus astrigero recubans per secula pulchro,
Invitat niveos secura ad gaudia justos.*

CAP. XXXVI. Iauque juval fratres metatas di-
[dere sedes.
*Nam quia non poterunt angusto in limite terræ
Crescentes gregibus multos cohibens colonos,*

1055 *Anterior Syrum montem post arra Chananna
Accipit, et tertia prædives pascua sumit.
Chanauæa sequens non linquit regna Jacobus,
Ut patrio semper gauderet mens pia ritu.*

CAP. XXXVII. Illic conspicuas Josephus suscipit
[actus,

1060 *Effulgens inter tanto discrimine fratres,
Quanto luna nitet parva inter sidera casti.
Qui cum jam septem, decemque attingeret annos,
Servabat patrias gerbois in gramine fastas,
Omnibus incedens natu minor, quos generosis*

1065 *Progenuit thalamis genitor, vel pellice serva.
Et quia conspicuus germana in classe virebat,
Fraternos sensus livoris frigore movit.
Hunc pater ex tota complectens stirpe natorum
Mulcebat tenerum valida inter corpora fratrum,*

1070. Antiqua versio Italica : *Extendit taberna-
culum suum trans turrim Ader. Ita apud Illeronymum Quæst. Hebraic. tom. II. p. 538. MART. Sic etiam
textus Graecus.*

1075. Melius, Benjamin.

1036. Fortasse, præter notos justis de matribus ortos.

1057. Locus hujus versus est post vers. 1018, ut
tunc dixi.

1041. Forte, Gadumque. MART.

1047. Proceris, scilicet Isaeæ, qui annos centum
et octoginta vixit. MART.,

1048. Forte, secula fulcro.

1062. In Vulgata editione legitur Joseph cum sede-
cim esse annorum. At Hebreicus, Chaldaicusque
textus, sed et Septuaginta interpres atque etiam
antiqua versio Italica : Joseph autem decem et septem
annorum erat. Itaque legit sanctus Augustinus, immo-

A 1070 *Quoque magis cunctos inter conspectior esset,
Velabat varia vestis circumflua fuso.
Is cum jam teneris Domino inserviret ab annis,
Forte videt placido sopitus lumina somno,
Fraatribus admixtum sese vincere maniplos,*

1075 *Dum medias inter distingunt ferræ novales,
Atque suum recto sublimem surgere cono,
Quem juxta prona fratrum oervices rubant.
Postquam juvenis placido sermons retegit,
Commovit trepidu pavitanja corda tumultum*

1080 *Murmure terrifico regem dominumque loquentum,
Prodebat sceleri secretum defore solam,
Quoque magis gemina tristes dirumpere ira,
Somnia doctiloquo pandit perspecta parenti,
Omnibus admixtis, quos linea sanguinis arctat.*

B 1085 *Namque videbatur roseum sibi cernere solem,
Conjunctamque simul tremulo cum lumine lunam,
Hisque decem stellas, unaque asurgere junctas,
Et sibi ceu domino procura inflectere colla.
Hæc postquam obliquo genitor cognoverat ore,*

1090 *Fassus adorandum trepidis mox fratibus esse,
Ilicet excedunt juvenes, gregibusque paternis
Disquirunt lœtas per florea gramina valles;
Ad quos missus abit, dumisque silentibus errat,
Edactus, quodam Juvenum monstrante, recessus,*

1095 *Gramine mutato fratrum quos legerat agmen;
Quem procul ul variu licui prænoscere veste,
Consilium infaustum linguis discordibus aptant.
Omnibus in visum constat sententia fratrem
Perdere, et extinctum morsu narrare ferarum,*

C 1100 *Dum rapidi secum ventoso murmure mussant;
Somnia, cernamus, poterunt si pellere lethum.
Respiuit hoc placidis Rubenus mitior orsis,
Freudentesque monet prædурum condere ferrum,
Stagnanti memorans melius mersare palude.*

1105 *Ilicet exiit, nudusque involvitur ultra.
Hæc inter Syricus merces mutare Sabæas
Ismaelida gravi trudebat mole camelos,
Dum properat Arabum messes deferre Canopo.
Ergo urbi germani spes est afflita minoris,*

1110 *Judas ait, melius Josephum vendere nummis.
Clatur genitor, vestemque in sanguine tintam
Perspiciens, nulla mentitur fraude necatum.
Discindit manibus vestem Rubenus aduncis;
Nigrantesque sibi cilicum circumdat amictum*

D et Isidorus Clarius in suis Bibliis. MART.

1063. Lege herbose.

1078. Forte, Posteaquam. MART. ; vel hæc post-
quam.

1079. Puto, tumultu.

1104. E contrario Vulgata versio, *Miseruntque
eum in cisternam veterem, que non habebat aquam.* MART. Melius profecto esset Siccata memorans. Am-
brosius, de Joseph cap. 3 : *Exutus est tunica.....
Lacus autem siccus erat.*

1105. Vulgata non dicit, exutum tunc veste Jose-
phum, sed tantum cum venditus est Ismaelitis. At
cum fratres ejus sanguine tintam sistere patri sibi
proponserint, statimque exutum suisce verosimilius
est. MART. Eundem narrationis ordinem tenet Am-
brosius proxime laudatus.